
ANO XL                     N.º 174                21/10/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGG, EGM, PURO, TCA, EST, CMB, ESS, HUAP, PPGBM, TUR, MMO.............................................................04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 43.193 de 14 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 
de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito, por Decisão Judicial, a Portaria nº. 39.410, de 29 de dezembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 28, de 10 de fevereiro de 2009, Seção 2, página 16, que 
nomeou ADRIANA NOGUEIRA DA SILVA, cargo: Técnico em Enfermagem, código de vaga: 
0236957, conforme informações constantes do Processo: 23069.053024/2010-52.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 3.220 de 21 de outubro de 2010. 
 

EMENTA: Cria na estrutura organizacional da UFF a 
Gerência Administrativa do Pólo 
Universitário de Campos dos Goytacazes 
(PUCG). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais;  
 

Considerando o contínuo crescimento da demanda acadêmica e  administrativa da 
Universidade, exigindo, cada vez mais, profissionais qualificados para compor sua estrutura 
organizacional, e 

 
Considerando os autos constantes no processo n° 23069.003243/2010-91, 

 
RESOLVE: 

 
1- Criar na estrutura organizacional da UFF, a Gerência Administrativa do Pólo Universitário de 
Campos dos Goytacazes (PUCG).  
 
2- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 06 de 30 de setembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Altera DTS nº 04 de 10/09/2010. 
 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a Determinação de Serviço EGG nº 04 de 10/09/2010, publicada no Boletim de Serviço nº 
152 de 15/09/2010, passando a ter a seguinte redação: 
 
2- Designar os professores JOSÉ DIAS DOS SANTOS VILHENA, Mat. SIAPE: 308634 e o LUIZ 
RENATO VALLEJO, Mat. SIAPE: 0307667-9 a servidora SÔNIA REGINA NOVAES BASTOS, 
Mat. SIAPE: 0308931-2 e o discente DIOGO HENRIQUE ARAÚJO DE OLIVEIRA, Mat. 
106.03.019-4 para compor a Comissão de Implantação do Processo de escolha do próximo 
Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Graduação em Geografia, sob a presidência do primeiro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor do Instituto de Geociências 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 07 de 30 de setembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão de Sindicância da 
PGCA. 

 
O Diretor do Instituto de Geociências, no  uso  de  suas atribuições e: 
 
Considerando o fato relatado pelo Coordenador do PGCA/UFF no Memorando 025-2010. 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância para apurar o desaparecimento do equipamento do PGCA, 
ocorrido no dia 02 de setembro de 2010. 
 
2- Designar a professora ANGÉLICA CARVALHO DI MAIO, Mat. SIAPE: 1518050, o professor 
KENNY TANIZAKI FONSECA, Mat. SIAPE; 1672248, o servidor, CARLOS EDUARDO 
SOARES DA CRUZ, mat. SIAPE: 1460489, para compor a Comissão de Sindicância da Pós 
Graduação em Ciência Ambiental - PGCA, sob a presidência da primeira.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor do Instituto de Geociências 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 08 de 08 de outubro de 2010. 

 
 

EMENTA: Constitui Banca de Seleção do Processo 
Seletivo para a turma 2011 do Curso de 
Mestrado em Geografia. 

 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JORGE LUIZ BARBOSA, Mat. SIAPE: 0311490, LUIZ RENATO 
VALLEJO, Mat. SIAPE: 0307667 e LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA, Mat. SIEPE: 0307233, 
para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção do Processo Seletivo para a turma 
2011 do Curso do Mestrado em Geografia do Programa de Pós-Graduação.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor do Instituto de Geociências 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 09 de 08 de outubro de 2010. 
 
 

EMENTA: Constitui Banca de Seleção do Processo 
Seletivo para a turma 2011 do Curso de 
Doutorado em Geografia. 

 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores NELSON DA NÓBREGA FERNANDES, Mat. SIAPE: 0223893, 
CARLOS WALTER PORTO GONÇALVES, Mat. SIAPE: 0310778 e FLÁVIO RODRIGUES DO 
NASCIMENTO, Mat. SIEPE: 1642333, para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de 
Seleção do Processo Seletivo para a turma 2011 do Curso de Doutorado em Geografia do Programa de 
Pós-Graduação.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor do Instituto de Geociências 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGM, Nº.  08 de 19 de outubro de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local (CEL) 
para coordenar o processo eleitoral 
visando a escolha das Chefia e Sub-Chefia 
do Departamentos de Análise (GAN),) do 
Instituto de Matemática e Estatística. 

 
O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constitui COMISSÃO ELEITORAL LOCAL para coordenar o processo eleitoral visando a 
escolha da Chefia e Sub-Chefia dos Departamentos de Análise (GAN) do Instituto de Matemática e 
Estatística 
 
2- Designar os docentes, discente e técnico-administrativo abaixo relacionados para integrarem a 
referida Comissão. 

 

MEMBRO DOCENTES 
1- Titular :   HAMILTON FARIA LECKAR SIAPE: 0306738-5 
2- Suplente: TARCÍSIO ARANTES DE M. 
PERNAMBUCO 

SIAPE: 0311461-8 

MEMBRO TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 
1- VERA MARIA FELICÍSSIMO RIBEIRO SIAPE : 310370 

MEMBRO DISCENTE 
1- GUILHERME DE SOUZA SILVA Matrícula : 108.54.034 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO OLIVERO MARQUES DA SILVA 
Diretor do Instituto de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 09 de 01 de outubro de 2010. 

 
EMENTA: Composição do Colegiado de Unidade da 

Faculdade Federal de Rio das Ostras. 
 
O Diretor “pro tempore” do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais. (portaria de nº39. 607 de 22 de janeiro de 2009). 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores da carreira de Magistério Superior abaixo descritos, como representantes 
docentes do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras no Colegiado de Unidade da Faculdade 
Federal de Rio das Ostras - RFR. 
 
Titular: LEANDRO JOSÉ LUIZ RIODADES DE MENDONÇA – SIAPE: 7308326 
Suplente: GILMAR ROCHA – SIAPE: 1760558 
 
Titular: JORGE LUIZ ROCHA DE VASCONCELLOS – SIAPE: 1181593 
Suplente: ANA BEATRIZ FERNANDES CERBINO – SIAPE: 1683892 
 
Titular: ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA – SIAPE: 0650586 
Suplente: CRISTINA MARIA BRITES – SIAPE: 1548156 
 
Titular: WALLACE DOS SANTOS DE MORAES – SIAPE: 1705102 
Suplente: MARIANA PFEITER MACHADO – SIAPE: 1524424 
 
Titular: RODRIGO LEITE HIPÓLITO – SIAPE: 1782278 
Suplente: CLÁUDIA DE CARVALHO DANTAS – SIAPE: 1671936 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

SÉRGIO JOSÉ XAVIER MENDONÇA 
         Diretor do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

      # # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 009 de 24 de setembro de 2010. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores Edna Florentino, matrícula SIAPE 1101945 e JORGE BAPTISTA DE 
AZEVEDO, matrícula SIAPE 3108871, para sob a presidência da primeira, compor Comissão 
Organizadora da XIII Semana de Monitoria da Escola de Arquitetura e Urbanismo.   
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERÔNIMO LEITÃO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 011 de 18 de outubro de 2010. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores WERTHER HOLZER, matr. SIAPE 3106241, JOSÉ SIMÕES DE 
BELMONT PESSOA, matr. SIAPE 72231083, o mestrando MÁRIO MÁRCIO QUEIROZ, e o 
servidor REGINALDO DE FREITAS RAMOS, matr. SIAPE 307542, para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão Eleitoral para organizar e encaminhar a consulta referente à indicação de 
novo coordenador (a) do Programa de pós-graduação em Arquitetura e Urbanismo desta Escola.   
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERÔNIMO LEITÃO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 09 de 08 de outubro de 2010. 
 
 
   
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor Comissão Organizadora local da EST os docentes OSÍRIS RICARDO 
BEZERRA MARQUES, Professor Adjunto I, matrícula SIAPE nº 3353922, DANIELA MARIA 
OLIVEIRA DE JESUS, Professora Adjunto I, matrícula SIAPE nº 2458477 e DANIEL FERREIRA 
FALCÃO, Professor Assistente I, matrícula SIAPE nº 1775595, para, sob a Presidência do primeiro, 
realizar a XIII SEMANA DE MONITORIA DA UFF. 
             
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB, Nº. 07 de 14 de setembro de 2010. 

 
                                                                                                           
 
O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: RONALD MARQUES DE SOUZA, Mat. SIAPE 2314104; CARLA 
FERREIRA FARIAS LANCETTA Mat.SIAPE1518754-2, a funcionária Técnico Administrativo 
WANDA CARLA ANDRADE LIMA, Mat.SIAPE0306635-4. Para sob a presidência do primeiro, 
compor a Comissão de Sindicância para apurar dados ocorridos na Unidade.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB, Nº. 09 de 10 de setembro de 2010. 

 
 
                                                                    
O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: HELENA RODRIGUES LOPES, Mat.SIAPE 1092817 e os Alunos do 
Diretório Acadêmico do Curso de Biomedicina: HELENA NALY MIGUENS ROCHA, matricula 
10748008, STEPHANIE GOMES CHUSTER, matricula 10748014, ANDERSON MARTINS 
TAVARES, matricula 31048060 e RAUL B. MIXO, matricula 21048056. Para sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão Eleitoral Local para escolha da Diretoria do Diretório Acadêmico Jussara 
Pereira do Nascimento do Curso de Biomedicina do Instituto Biomédico da Universidade Federal 
Fluminense.  
 
Esta DTS é retroativa a 10 de setembro de 2010. 
 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 010 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 011 de 04 de outubro de 2010. 

  
 
               
A Direção da Escola de serviço Social da Universidade Federal Fluminense. 
  

RESOLVE: 
 
I- Constituir Comissão para consulta eleitoral para o cargo de Coordenador e Vice-Coordenador do 
Programa de Estudos Pós-Graduados em Política Social. 
 
A comissão será constituída pelos seguintes segmentos: Docentes e Discentes. 
         
Docentes:  
 
Titulares: 
NÍVIA VALENÇA DE BARROS SIAPE: 0310756-5 ADJUNTO 3 
LUCI FARIA PINHEIRO SIAPE: 2420144 ADJUNTO 3 
LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO SIAPE 1109970-3 ASSOCIADO 2 
 
Suplente: 
JOÃO BOSCO HORA GÓIS SIAPE 0311151-1 ASSOCIADO 2 
 
Discentes: 
 
Titular: ELAINE ANTONIO ANTUNES MATRÍCULA: 050.209.002 
Suplente: PÂMELA NASCIMENTO DO CARMO CAULA MATRÍCULA: 050.110.006  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 031 de 18 de outubro de 2010. 

 
 

EMENTA: Instituição do Colegiado da 
COREMUS/HUAP/UFF 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
Considerando o que prevê o artigo 3º da Resolução MEC nº 02, de 04 de maio de 2010, publicada no 
D.O.U. Nº 84, de 05 de maio de 2010, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir o Colegiado da Coordenação da Residência Multiprofissional do Hospital Universitário 
Antonio Pedro/Universidade Federal Fluminense, composto dos servidores abaixo relacionados: 
   
Presidência 
Prof. TARCÍSIO RIVELLO – Titular 
Prof. HABERLANDH SODRÉ LIMA - Suplente 
   
Coordenação Geral 
Dra. ANEALCY BARBOSA FARIA – Enfermeira – Coordenadora Titular 
ROSANE QUARANTA LESSA – Nutricionista – Substituta da Coordenadora 
   
Composição do Corpo Técnico-Administrativo 
 
Nutrição: 
ANA PAULA BLACK VEIGA – Titular 
CÁSSIA VIVIANE BORGES LORDELLO – Suplente 
   
Serviço Social: 
ISABEL CRISTINA SOARES DE MELLO – Titular 
ELIANE DA SILVA SANTOS – Suplente 
 
Enfermagem 
MARGARETH MARA MATTOS PINTO – Titular 
PATROCÍNIA GONÇALVES DELATORRE – Suplente 
   
Farmácia: 
CARLA RAMALHO MOARES - Titular 
HERLENICE MARIA PESSOA DO VALE - Suplente 
   
Composição do Corpo Docente 
 
Nutrição: 
Profª WANIZE MARIA DE SOUZA CRUZ – Titular 
Profª MARIA TEREZA BAPTISTA WADY – Suplente 
   
Serviço Social: 
Profª Dra. RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – Titular 
Profª Dra. NÍVEA VALENÇA DE BARROS – Suplente 
   
Enfermagem: 
Dr. DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA – Titular 
Dra. ANA CARLA DANTAS – Suplente 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 012 

 
Farmácia: 
Prof. RANIERI C. CAMUZI – Titular 
Profª SABRINA CALIL ELIAS – Suplente 
   
Representante dos Residentes 
 
Nutrição: 
ALINE FONSECA PEREIRA DA SOUZA – Titular 
   
Serviço Social: 
RENATA DA FONSECA SILVA - Suplente 
 
2- Estas designações não correspondem à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGBM, Nº. 01 de 14 de outubro de 2010. 
 
 
 
O Sub-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Marinha - PPGBM, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CASSIANO MONTEIRO NETO (Presidente) (Mat. SIAPE 289852), 
BERNARDO ANTONIO PEREZ DA GAMA (Mat. SIAPE 2076774) como primeiro membro, 
FÁBIO BETTINI PITOMBO (Mat. SIAPE 365926) como segundo membro e CINTHYA SIMONE 
GOMES SANTOS (Mat. SIAPE 1551738) como membro suplente, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Eleitoral para a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia 
Marinha  
           
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 

CASSIANO MONTEIRO NETO 
Sub-Coordenador do Programa 

de Pós-Graduação em Biologia Marinha 
# # # # # # 

Visto: 
SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Diretor do Instituto de Biologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TUR, Nº. 06 de 14 de outubro de 2010. 
 
 

EMENTA: Nomeia Comissão de Avaliação para 
Certificação de Pós-Doutorado 

 
A Chefe do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores VERA LÚCIA FERREIRA MOTTA REZENDE, THEREZA 
CHRISTINA DO COUTO CARVALHO e FERNANDA FURTADO DE OLIVEIRA E SILVA 
para integrar Comissão de Avaliação para Certificação de Pós-Doutorado, desenvolvido junto ao 
Departamento de Urbanismo da EAU/UFF. 
 
2 - Esta DTS é retroativa a agosto de 2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CRISTINA LONTRA NACIF 
Sub Chefe do Departamento de Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 15 de 07 de outubro de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Destituir o professor HILDEBRANDO GOMES BENEDICTO, Mat. SIAPE 1549191, da 
Coordenação da Monitoria de Anatomia Veterinária do Departamento de Morfologia, cargo este que 
não corresponde à Função Gratificada nem Cargo de Direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MAURO ROBERTO RODRIGUES 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 174 21/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 16 de 07 de outubro de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  o professor JURANDYR DE ABRU CÂMARA FILHO, Mat. SIAPE 7302727, para a 
Coordenação da Monitoria de Anatomia Veterinária do Departamento de Morfologia, cargo este que 
não corresponde à Função Gratificada nem Cargo de Direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MAURO ROBERTO RODRIGUES 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 


